【参考資料】

＜東京都の自殺の現状＞
(1)自殺者数の状況

○　東京都の自殺死亡者数は、平成9年までは2,000人前後で推移していたが、平成10年に約2,700人に増加し、以降は2,500人を上回る状況が続いている。

　　　　　　　　図１　自殺者数の年次推移（東京都）

[image: image1.emf]0

500

1000

1500

2000

2500

3000

678910111213141516171819

年（平成）

死亡者数（人）

総数

男性

女性

[image: image10.emf]単位：人

家庭問題健康問題

経済･

生活問題

勤務問題男女問題学校問題その他

人数(人)２４５１，２３０４５７１６１９０２７７０

単位：人

家庭問題健康問題

経済･

生活問題

勤務問題男女問題学校問題その他

人数(人)２４５１，２３０４５７１６１９０２７７０

[image: image11.emf]59.3

47.2

39.9

43.7

45.6

51.2

58.5

54.4

52.0

42.0

37.0

32.0

28.8

26.8

8.9

1.0

41.0

37.2

41.2

36.5

43.3

49.8

52.7

41.0

40.6

31.3

26.4

29.3

19.7

21.7

8.7

0.8

26.8

20.5

18.7

19.8

18.6

18.4

15.7

15.3

13.7

13.9

13.6

12.4

14.1

12.5

5.7

0.6

16.2

20.6

16.8

18.3

21.0

19.7

14.3

16.1

16.7

14.7

16.8

14.0

16.1

0.3

15.8

9.1

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

10152025303540455055606570758085

年齢階層（５歳）

自殺死亡率（人口１０万対）

国・男性

都・男性

国・女性

都・女性


○　男性の自殺者数は、女性の約２倍となっている。

　　年齢別の自殺者数では、男性は50歳代が最も多く、次いで60歳代が続く。女性では、30歳代が最も多く、次いで20歳代の自殺が２番目に多くなっている。

　図２　性別・年齢階級別の自殺者数（平成19年、東京都）
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○　自殺者の年齢構成（全国との比較）

　 東京は、全国と比較して、若い年代が人口に占める割合が高いこともあり、30歳代以下の自殺者が全体の約３分の１を占めている。東京においては、若い世代の自殺者対策の重要性が、より高くなっている。

図３　自殺者の年齢構成（平成19年、全国、東京都）


[image: image3.emf]1.71.611.69.817.714.316.115.518.721.418.117.41619.50%20%40%60%80%100%東京

都

全国

～1９歳20歳～30歳～40歳～50歳～60歳～70歳～不詳


 (2)自殺死亡率の状況

○　年齢別の自殺死亡率をみると、男性では、50歳代後半が最も高く、次いで60歳代前半、50歳代前半が高い。女性は、男性と比較して年代による差が少ないが、60歳代がやや高くなっている。

　　東京都の自殺死亡率は、全国平均よりも低く、男性については、ほぼ全ての年代で全国平均よりも低くなっている。一方、女性については、10歳代後半から40歳代まで、全国平均よりも高くなっている。

図４　年齢別自殺死亡率（平成19年、東京都、全国）

　







○　年齢階級別の自殺死亡率の推移をみると、70歳以上の高齢者については、男女ともに確実に低下してきている。
○　50歳代男性の自殺死亡率が、一時、急激に高まり、その後低下してきてはいるものの、まだ以前の水準よりもかなり高い状況にある。

○　一方20歳代～30歳代の若い世代の自殺率が徐々に高まる傾向があり、特に20歳～39歳の女性の自殺率が高まってきている。

図５　年齢階級別自殺死亡率の推移（東京都・男性）
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図６　年齢階級別自殺死亡率の推移（東京都・女性）
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○　年齢階級別自殺者数の推移

　・高齢者の自殺死亡率は、低下しているものの、高齢化により高齢者人口が増加しているため、自殺者数は増加傾向にある。

図７　年齢階級別自殺者数の推移（東京都）
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(3)自殺の原因・動機

○　自殺の原因・動機は、「健康問題」が最も多く、次いで、「経済・生活問題」、「家庭問題」の順となっている。

○　男性は、女性よりも「経済・生活問題」による自殺が多くなっている。特に50歳代男性は、他の年代よりも、「経済・生活問題」による自殺が多く、「健康問題」を上回って、最も多くなっている。

○　さらに、男性では、女性よりも「勤務問題」の割合が高い。

○　女性では、全ての年代で健康問題を原因・動機とする自殺が多い。
○　「健康問題」の多くは、うつ病等の精神的な病気の悩み・影響によるものである。
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表３　「健康問題」の内訳
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(4)区市町村別の状況
○　区市町村別の自殺の状況を３ヵ年の平均でみると、区部の方が市部よりも自殺死亡率が高くなっている。区部の中では、区部西南部の自殺率は比較的低く、区中央部、区東部の方が自殺が多いという傾向が見られる。
　　　[image: image9.png]
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資料：警視庁統計





表２　自殺の原因・動機（性・年齢別、平成19年、東京都）





表１　自殺の原因・動機の状況（東京都）
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年齢構成グラフ１

		自殺死亡者の年齢構成（平成１９年、全国・東京都） ジサツシボウシャネンレイコウセイヘイセイネンゼンコクトウキョウト

						10～19		20～29		30～39		40～49		50～59		60～69		７０～		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		人数 ニンズウ		49		328		501		455		528		512		453		0		2,826

				構成比 コウセイヒ		1.7%		11.6%		17.7%		16.1%		18.7%		18.1%		16.0%		0.0%

		全国 ゼンコク		人数 ニンズウ		502		3,026		4,397		4,776		6,591		5,354		6,017		164		30,827

				構成比 コウセイヒ		1.6%		9.8%		14.3%		15.5%		21.4%		17.4%		19.5%		0.5%

				～1９歳 サイ		２０歳～ サイ		３０歳～ サイ		４０歳～ サイ		５０歳～ サイ		６０歳～ サイ		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		1.7		11.6		17.7		16.1		18.7		34.2		0		100

		全　国 ゼンコク		1.6		9.8		14.3		15.5		21.4		36.9		0.5		100





年齢構成グラフ１
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自殺者の年齢階級別構成比（全国・東京都）



年齢構成グラフ１ (2)

		自殺死亡者の年齢構成（平成１９年、全国・東京都） ジサツシボウシャネンレイコウセイヘイセイネンゼンコクトウキョウト

						10～19		20～29		30～39		40～49		50～59		60～69		７０～		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		人数 ニンズウ		49		328		501		455		528		512		453		0		2,826

				構成比 コウセイヒ		1.7%		11.6%		17.7%		16.1%		18.7%		18.1%		16.0%		0.0%

		全国 ゼンコク		人数 ニンズウ		502		3,026		4,397		4,776		6,591		5,354		6,017		164		30,827

				構成比 コウセイヒ		1.6%		9.8%		14.3%		15.5%		21.4%		17.4%		19.5%		0.5%

				～1９歳 サイ		２０歳～ サイ		３０歳～ サイ		４０歳～ サイ		５０歳～ サイ		６０歳～ サイ		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		1.7		11.6		17.7		16.1		18.7		34.2		0		100

		全　国 ゼンコク		1.6		9.8		14.3		15.5		21.4		36.9		0.5		100
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年齢構成グラフ１ (2)
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パワポ用

		自殺死亡者の年齢構成（平成１９年、全国・東京都） ジサツシボウシャネンレイコウセイヘイセイネンゼンコクトウキョウト

						10～19		20～29		30～39		40～49		50～59		60～69		７０～		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		人数 ニンズウ		49		328		501		455		528		512		453		0		2,826

				構成比 コウセイヒ		1.7%		11.6%		17.7%		16.1%		18.7%		18.1%		16.0%		0.0%

		全国 ゼンコク		人数 ニンズウ		502		3,026		4,397		4,776		6,591		5,354		6,017		164		30,827

				構成比 コウセイヒ		1.6%		9.8%		14.3%		15.5%		21.4%		17.4%		19.5%		0.5%

				～1９歳 サイ		２０歳～ サイ		３０歳～ サイ		４０歳～ サイ		５０歳～ サイ		６０歳～ サイ		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		1.7		11.6		17.7		16.1		18.7		34.2		0		100

		全　国 ゼンコク		1.6		9.8		14.3		15.5		21.4		36.9		0.5		100
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パワポ用
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自殺者の年齢階級別構成比（全国・東京都）



年齢構成グラフ２（70歳）

		自殺死亡者の年齢構成（平成１９年、全国・東京都） ジサツシボウシャネンレイコウセイヘイセイネンゼンコクトウキョウト

		年齢 ネンレイ				10		20		30		40		50		60		７０～		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		人数 ニンズウ		49		328		501		455		528		512		453		0		2826

				構成比 コウセイヒ		1.7%		11.6%		17.7%		16.1%		18.7%		18.1%		16.0%		0.0%

		全国 ゼンコク		人数 ニンズウ		502		3026		4397		4776		6591		5354		6017		164		30827

				構成比 コウセイヒ		1.6%		9.8%		14.3%		15.5%		21.4%		17.4%		19.5%		0.5%

				～1９歳 サイ		20歳～ サイ		30歳～ サイ		40歳～ サイ		50歳～ サイ		60歳～ サイ		70歳～ サイ		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		1.7		11.6		17.7		16.1		18.7		18.1		16		0		99.9

		全国 ゼンコク		1.6		9.8		14.3		15.5		21.4		17.4		19.5		0.5		100
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年齢構成グラフ２（70歳）
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都の性年齢別

		自殺死亡者の年齢構成（平成１９年、全国・東京都） ジサツシボウシャネンレイコウセイヘイセイネンゼンコクトウキョウト

		年齢 ネンレイ				10		20		30		40		50		60		７０～		不詳 フショウ		合計 ゴウケイ

		東京都 トウキョウト		人数 ニンズウ		49		328		501		455		528		512		453		0		2826

				構成比 コウセイヒ		1.7%		11.6%		17.7%		16.1%		18.7%		18.1%		16.0%		0.0%

		東京都
男性 トウキョウトダンセイ		人数 ニンズウ		25		191		331		325		405		349		269		0		1895

				構成比 コウセイヒ		1.3%		10.1%		17.5%		17.2%		21.4%		18.4%		14.2%		0.0%

		東京都
女性 トウキョウトジョセイ		人数 ニンズウ		24		137		170		130		123		163		184		0		931

				構成比 コウセイヒ		2.6%		14.7%		18.3%		14.0%		13.2%		17.5%		19.8%		0.0%

				～1９歳 サイ		20歳～ サイ		30歳～ サイ		40歳～ サイ		50歳～ サイ		60歳～ サイ		７０歳～ サイ		合計 ゴウケイ

		男性 ダンセイ		1.3		10.1		17.5		17.2		21.4		18.4		14.2		110210.100000002

		女性 ジョセイ		2.6		14.7		18.3		14		13.2		17.5		19.8		110210.000000002

						男性 ダンセイ														女性 ジョセイ														合計 ゴウケイ

				　		男10 オトコ		男20 オトコ		男30 オトコ		男40 オトコ		男50 オトコ		男60 オトコ		男７０～ オトコ		女10 オンナ		女20 オンナ		女30 オンナ		女40 オンナ		女50 オンナ		女60 オンナ		女７０～ オンナ

		東京都 トウキョウト		人数 ニンズウ		25		191		331		325		405		349		269		24		137		170		130		123		163		184		2826

				構成比 コウセイヒ		0.9%		6.8%		11.7%		11.5%		14.3%		12.3%		9.5%		0.8%		4.8%		6.0%		4.6%		4.4%		5.8%		6.5%

				男１０ オトコ		25

				男２０ オトコ		191

				男３０ オトコ		331

				男４０ オトコ		325

				男５０ オトコ		405

				男６０ オトコ		349

				男７０～ オトコ		269

				女１０ オンナ		24

				女２０ オンナ		137

				女３０ オンナ		170

				女４０ オンナ		130

				女５０ オンナ		123

				女６０ オンナ		163

				女７０～ オンナ		184

				女１０ オンナ		24

				男１０ オトコ		25

				女５０ オンナ		123

				女４０ オンナ		130

				女２０ オンナ		137

				女６０ オンナ		163

				女３０ オンナ		170

				女７０～ オンナ		184

				男２０ オトコ		191

				男７０～ オトコ		269

				男４０ オトコ		325

				男３０ オトコ		331

				男６０ オトコ		349

				男５０ オトコ		405
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